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Förord

Lagrådet har en nyckelfunktion i arbetet med att ta fram ny lagstiftning i Sverige. 
Dess granskning är helt central för att säkerställa att de lagar som införs följer 
grundlagarna, kan tillämpas som tänkt och uppfyller grundläggande krav på rätts­
säkerhet och förutsägbarhet för företag och privatpersoner. Med sin juridiska tyngd 
kan Lagrådet fungera som en motvikt när politiska beslutsfattare trycker på för 
snabba förändringar utan att ha analyserat konsekvenserna ordentligt. 

Behovet av denna funktion har blivit allt tydligare inte minst under de senaste två 
åren när flera lagstiftningsärenden har fått hård kritik av Lagrådet, t.ex. förslaget till 
begränsning av vinster i välfärden, det klimatpolitiska ramverket och gymnasielagen. 
Men även tidigare regeringar har blivit kritiserade i många ärenden. 

Lagrådets bedömningar är strikt juridiska. Uppgiften är alltså inte att göra inlägg i 
en politisk debatt om lösningar på samhällsproblem. Det är därför anmärkningsvärt 
att beslutsfattare ibland kritiserar Lagrådet för att vara bakåtsträvande och att det 
därför skulle vara principiellt rätt för politiker att gå emot dess kritik. Sådana utta­
landen vilar på en till synes bristande respekt och en missuppfattning om vad Lag­
rådets granskningsuppgift går ut på. 

Detta behöver diskuteras mer. Svenskt Näringsliv har tagit fram den här rapporten 
för att belysa hur viktigt Lagrådet är för att den demokratiska processen att ta 
fram lagar ska fungera. Med denna analys av samtliga Lagrådsyttranden de senaste 
åtta åren och granskning av hur kritiken har hanterats vill vi initiera en nödvändig 
diskussion om hur arbetet med att ta fram nya lagar kan reformeras för att stärka 
rättssäkerheten för svenska företag och privatpersoner. 

Caroline af Ugglas, vice vd Svenskt Näringsliv
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Sammanfattning

I denna rapport granskas samtliga Lagrådsyttranden under perioden december 2010 
till november 2018, det vill säga över lagförslag som har lämnats under Fredrik 
Reinfeldts andra regering och Stefan Löfvens regering. Analysen visar att närmare 
en femtedel av lagförslagen, 193 av 1 044, fick någon form av kritik av Lagrådet. 
Av dessa var kritiken allvarlig och grundläggande i 68 fall. Antalet yttranden med 
allvarlig kritik har ökat tydligt de två senaste åren, både i antal och som andel av 
det totala antalet yttranden. Ett lågvattenmärke är 2017, då 18 yttranden, drygt en 
tiondel, innehöll allvarlig kritik. 

En närmare granskning görs av yttranden med allvarlig kritik som påverkar förut­
sättningarna för näringslivet. Av dessa 25 fall härrör drygt hälften från de två senaste 
åren, vilket är en oroväckande utveckling. Anmärkningsvärt nog valde regeringen 
i hela 17 av de 25 ärendena att gå vidare med sitt förslag till riksdagen utan att ta 
hänsyn till kritiken eller genom att bara omhänderta delar av den. Än mer uppseende­
väckande är att endast två av de 20 lagförslag som nådde riksdagen röstades ner, 
trots att Lagrådets starka kritik var väl känd.

Fem av de hårt kritiserade lagstiftningsärendena, bl.a. införandet av Attefallshus, 
det klimatpolitiska ramverket och begränsningen av vinster i välfärden, belyses 
närmare. I fallstudierna framgår tydligt hur bristerna i regeringens beredningsarbete 
och oviljan att hantera Lagrådets kritik har lett till senare problem, inte minst vid 
tillämpningen av de genomförda reglerna.

Det finns åtminstone tre förklaringar till varför så många lagstiftningsärenden har 
stött på problem under de senaste åtta åren. För det första håller underlaget för 
lagförslaget för låg kvalitet, vilket bl.a. beror på för hårt styrda utredningar. För det 
andra pressas förslagen igenom regeringskansliet på grund av ett hårt politiskt tryck. 
För det tredje visar regeringen en bristande förståelse och respekt för Lagrådets roll. 

I syfte att stärka rättssäkerheten i processen att ta fram nya författningar och däri­
genom stärka konkurrenskraften för svenska företag föreslår Svenskt Näringsliv fem 
reformer:

1.	 Inför solnedgångsklausuler, vilket innebär att nya lagar och regler måste utvär­
deras efter viss tid. Om de inte lever upp till kriterierna ska de avskaffas.

2.	 Lagrådet ska kunna inhämta yttranden från Regelrådet, t.ex. om det saknas 
konsekvensanalys i underlaget för lagstiftningen.

3.	 Om ett lagförslag har fått allvarlig kritik i Lagrådet måste regeringen återremittera 
det dit efter att nödvändiga justeringar har gjorts. 

4.	 Lagrådet bör utveckla sin kommunikation om granskningsarbetet, t.ex. genom 
årliga sammanställningar av yttrandena för att synliggöra dess synpunkter och 
underlätta uppföljning.

5.	 Inför en författningsdomstol med uppgift att kontrollera om författningar som 
har införts är förenliga med Sveriges grundlagar.
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Inledning

Lagrådets roll

Lagrådets uppdrag är fastslaget i grundlag. Enligt regeringsformen ska Lagrådets 
yttrande över lagförslag som en grundregel alltid inhämtas innan riksdagen beslutar 
om en lag. Normalt är det regeringen som genom en lagrådsremiss inhämtar ett 
yttrande innan den lämnar sitt lagförslag till riksdagen i form av en proposition, men 
även ett riksdagsutskott har möjlighet att inhämta det. Detta kan hända om regeringen 
har låtit bli att inhämta yttrande över ett lagförslag av större betydelse, och utskottet 
inte godtar de skäl som regeringen redovisar för sitt agerande. Att Lagrådet inte har 
hörts över ett lagförslag utgör dock inte i sig ett hinder mot att tillämpa lagen.

Av regeringsformen (RF) framgår också vad i lagförslagen som Lagrådet ska granska. 
Enligt 8 kap. 22 § ska granskningen avse:

•	 hur förslaget förhåller sig till grundlagarna och rättsordningen i övrigt

•	 hur förslagets föreskrifter förhåller sig till varandra

•	 hur förslaget förhåller sig till rättssäkerhetens krav

•	 om förslaget är utformat så att lagen kan antas tillgodose de syften som har 
angetts 

•	 vilka problem som kan uppstå vid tillämpningen.

Trots att det inte nämns uttryckligen i ovanstående bestämmelse är ett viktigt inslag 
i Lagrådets granskning att bedöma frågan om lagstiftningsärendet har beretts på 
rätt sätt. Normalt hänvisas då till kravet i RF 7 kap. 2 § att det vid beredningen av 
regeringsärenden ska inhämtas behövliga upplysningar och yttranden från berörda 
myndigheter, kommuner, sammanslutningar och enskilda.

I Lagrådet tjänstgör justitieråd, justitieråd som avgått med ålderspension och andra 
lagfarna personer. Lagrådet består av högst fem avdelningar med tre ledamöter i 
varje. Yttrandena publiceras på Lagrådets webbplats (www.lagradet.se). 

Metod och disposition

Som underlag för denna rapport har Svenskt Näringsliv gått igenom samtliga drygt 
1 000 yttranden som Lagrådet har lämnat över lagförslag som har tagits fram under 
de två senaste mandatperioderna, det vill säga Fredrik Reinfeldts andra regering från 
hösten 2010 till hösten 2014 och Stefan Löfvens regering därefter.

Genom en kvantitativ sökning i samtliga yttranden efter ett antal nyckelord och 
fraser har ett antal yttranden identifierats som innehållande någon form kritik mot 
lagförslaget. I nästa steg har en kvalitativ analys gjorts av de kritiska yttrandena 
för att utröna om kritiken är grundläggande och allvarlig eller om den enbart rör 
enskilda formuleringar av olika bestämmelser i lagförslaget. 
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Bland yttrandena med allvarlig kritik har därefter ytterligare ett urval gjorts för att 
identifiera lagstiftningsärenden som har relevans för näringslivet, det vill säga fall 
då förutsättningarna för företag och företagande påverkas. Denna delmängd har 
analyserats djupare med avseende på vilken grund Lagrådets kritik vilar på och hur 
kritiken har hanterats i efterföljande beredning. Fem av dessa ärenden beskrivs sedan 
närmare i fallstudier med fokus på problem som har uppstått efter att regeringen har 
lämnat ärendet vidare till riksdagen. 

Se en närmare beskrivning av analysmetoden i bilaga 2.

Efter analys och slutsatser följer Svenskt Näringslivs förslag om hur arbetet och 
processen kring att ta fram författningar kan reformeras och rättssäkerheten för 
företag och privatpersoner kan stärkas. 
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Resultat av analysen

Lagrådet lämnade totalt 1 044 yttranden under perioden december 2010 till 
november 2018. Av dessa avsåg 459 yttranden lagförslag som togs fram av 
Fredrik Reinfeldts andra regering och 577 förslag från Stefan Löfvens regering 
(inklusive övergångsregeringen från september 2018). Därutöver yttrade sig Lagrådet 
vid nio tillfällen över lagförslag som lades fram av utskott i riksdagen. En översikt 
över samtliga Lagrådsyttranden under perioden finns i diagram 1.

Diagram 1. Samtliga yttranden av Lagrådet under perioden december 2010 
till november 2018, fördelade per år och regering. 
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Under Reinfeldt II

Under Löfven

Diagram 1 visar att antalet Lagrådsyttranden ökade i slutet av respektive mandat­
period, vilket tydligt illustrerar en vanlig rytm i regeringsarbetet. Många utredningar 
som tillsätts i början av perioden resulterar i lagförslag i slutet av samma period. Det 
är naturligt att regeringar vill passa på att slutföra arbetet med lagförslag och reformer 
innan de eventuellt blir utbytta, och att detta ibland måste göras under stor tidspress. 
Risken är dock att ett alltför snabbt förfarande kan ge upphov till felbedömningar och 
juridiska övertramp som får allvarliga konsekvenser för rättssäkerheten.

Under Reinfeldt II

Under Löfven

Diagram 2. Lagrådsyttranden som innehåller någon form av kritik, 
fördelade per år och regering.

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018



7

FÖRETAGANDE PÅ RÄTTSOSÄKER GRUND

Allt som allt innehöll 193 Lagrådsyttranden, ungefär en femtedel av det totala 
antalet, någon form av kritik mot lagförslagen. Som diagram 2 visar ökade antalet 
kritiska yttranden mot slutet av respektive mandatperiod, men andelen av det totala 
antalet var relativt konstant över tid. Det enda undantaget var hösten 2014, då åtta 
av tolv lagförslag från den nytillträdda regeringen Löfven stötte på kritik. I övrigt 
skiljer sig inte mängden kritik nämnvärt mellan regeringarna, vars lagförslag mötte 
kritik vid ungefär 100 tillfällen vardera.

Under Reinfeldt II

Under Löfven

Diagram 3. Lagrådsyttranden som innehåller allvarlig kritik, fördelade 
per år och regering.
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Under perioden har Lagrådet framfört allvarlig kritik i sammanlagt 68 yttranden. 
Som framgår av diagram 3 har antalet Lagrådsyttranden som innehåller allvarlig 
kritik ökat tydligt de två senaste åren. Det kan delvis förklaras med att det totala 
antalet ärenden har varit högre än tidigare år, men även andelen starkt kritiska 
yttranden har ökat. Sämst är utfallet för 2017, då 18 yttranden, drygt en tiondel, 
innehöll allvarlig kritik. Bottennoteringen för regeringen Reinfeldt var 2013, då nio 
ärenden, drygt 7 procent av det totala antalet, mötte allvarlig kritik. 

Under Reinfeldt II

Under Löfven

Diagram 4. Lagrådsyttranden med allvarlig kritik som rör näringslivet, 
fördelade per år och regering.
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Diagram 4 visar hur många av yttrandena med allvarlig kritik som är relevanta för 
näringslivet. Det handlar om lagförslag som slår mot svensk konkurrenskraft och 
samhällets möjligheter att uppbringa välstånd och god service i hela landet. Vilka 
lagstiftningsärenden det rör sig om framgår av bilaga 1 till rapporten. Allt som allt 
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rör det sig om 25 yttranden, varav mer än hälften (13 st.) lämnades de två senaste 
åren. Utvecklingen är alltså oroande när det gäller mängden framlagda lagförslag 
som är problematiska för näringslivet. 

Under Reinfeldt II

Under Löfven

Diagram 5, Lagrådsyttranden med allvarlig kritik som rör näringslivet, 
uppdelade på grunder för kritik.
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Diagram 5 visar vilka skäl Lagrådet angav i de 25 yttranden med allvarlig kritik som 
rör näringslivet. I många yttranden angavs flera olika grunder för kritik. Det kan 
konstateras att den vanligaste grunden är att syftet inte bedöms kunna uppfyllas eller 
att problem befaras kunna uppstå vid tillämpning av lagstiftningen. Lagrådet fram­
förde i många fall även att lagförslagen var för dåligt beredda eller stod i konflikt 
med rådande rättsordning, t.ex. grundlagarna. Denna kritik drabbade regeringen 
Löfven vid fler tillfällen än regeringen Reinfeldt, som å sin sida mötte något mer 
kritik för bristande rättssäkerhet. 

Som bilaga 1 visar fördelar sig ärendena med allvarlig kritik som rör näringslivet 
relativt jämnt mellan ett antal statsråd. Vissa ministrar märker ändå ut sig i samman­
hanget. Gabriel Wikström ansvarade för tre hårt kritiserade ärenden avseende viktiga 
frågor för näringslivet, medan Ardalan Shekarabi, Magdalena Andersson, Per Bolund 
och Stefan Attefall ansvarade för två sådana ärenden vardera. Några av dessa lagstift­
ningsprojekt beskrivs närmare i fallstudierna nedan.

Värt att notera är att regeringen har förbisett Lagrådets allvarliga kritik i majoriteten 
av ärendena som rör näringslivet. Som bilaga 1 visar valde regeringen i hela 17 av 
25 fall att gå vidare med sitt förslag till riksdagen utan att ta hänsyn till kritiken eller 
genom att bara omhänderta delar av den. 

Men det är inte bara ansvarig regering som ignorerar kritiken. Riksdagen intar sällan 
en annan ståndpunkt än regeringen när de hårt kritiserade förslagen är uppe för 
beslut. Endast två av de 20 lagförslag som nådde riksdagen under perioden röstades 
ner, medan ytterligare två föranledde tillkännagivanden från riksdagen till regeringen. 
Men i hela 16 ärenden biföll riksdagen regeringens förslag rakt av. Detta trots att 
Lagrådets kritik varit synlig genom hela arbetet. 
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Fallstudier

I detta avsnitt följs fem av de hårt kritiserade lagstiftningsärendena upp med avseende 
på utvecklingen efter att regeringen har lämnat sitt förslag vidare. Två av lagförslagen 
lämnades av regeringen Reinfeldt och tre av regeringen Löfven. Fallstudierna syftar 
till att belysa hur bristerna i regeringens beredningsarbete och ovilja att hantera Lag­
rådets kritik kan leda till problem senare i kedjan, inte minst vid tillämpningen av de 
genomförda reglerna.

Förändringar i inkomstskattelagen (2014)

I budgetpropositionen som skulle läggas fram hösten 2013 ville regeringen göra vissa 
förändringar i inkomstskattelagens regler om fåmansbolag. Dessa går även under 
namnet 3:12-reglerna, eller entreprenörsskatten. Regeringens ursprungliga syfte med 
ändringarna var att motverka vad man kallade en överkompensation för de större 
fåmansbolagen.1

En rad ändringar presenterades av ansvarig minister Anders Borg i en lagrådsremiss 
den 30 maj 2013. Mer konkret ville regeringen förändra löneunderlagsdelen, skärpa 
kraven på lönebaserat utrymme så att det bara skulle beräknas ifall delägaren äger 
en andel i företaget som motsvarar minst 4 procent av kapitalet i företaget, införa ett 
tak på det lönebaserade utrymmets årliga belopp till högst 50 gånger den egna eller 
någon annan närståendes kontanta ersättning, samt höja det lönebaserade utrymmet 
från 25 till 50 procent av löneunderlaget. Därutöver ville regeringen skärpa defini­
tionen av dotterföretag.2

Lagrådet riktade i sitt yttrande mycket skarp kritik mot förändringarna. En viktig 
poäng från Lagrådet var att de respektive förslagen som regeringen ville gå fram med 
slog i olika riktningar, vilket gjorde konsekvenserna närmast omöjliga att överskåda. 
Bland annat skulle förslagen enligt Lagrådet kunna leda till tröskeleffekter och en 
försämrad konkurrenssituation för näringslivet. Dessutom menade Lagrådet att det 
ekonomiska utfall som regeringen ville åstadkomma inte skulle uppnås och att syftet 
att stimulera mindre fåmansföretag att anställa kunde motverkas starkt. 3

Utöver detta ifrågasatte Lagrådet hur alla förslagen skulle kunna tillämpas och 
framförde att problem torde uppstå såsom förslagen var utformade. Vad gällde 
ärendets beredning lämnades inget utrymme för missförstånd: Lagrådet ansåg att det 
hade varit ”fullt möjligt att bereda ärendet på ett mer normalt sätt” för att tillgodose 
att förslaget verkligen skulle uppfylla sitt syfte.4

1  Regeringens lagrådsremiss Vissa skattefrågor inför budgetpropositionen för 2014 (2013-05-30), https://www.regeringen.
se/49bb32/contentassets/6c5635dbc8bd445ea27850173b73e4e2/vissa-skattefragor-infor-budgetpropositionen-for-2014   
2  Ibid
3  Lagrådets yttrande över lagrådsremissen Vissa skattefrågor inför budgetpropositionen för 2014 (2013-06-19), https://
www.lagradet.se/yttranden/Vissa%20skattefragor%20inf%F6r%20budgetpropositionen%20f%F6r%202014.pdf
4  Ibid

https://www.regeringen.se/49bb32/contentassets/6c5635dbc8bd445ea27850173b73e4e2/vissa-skattefragor-infor-budgetpropositionen-for-2014
https://www.regeringen.se/49bb32/contentassets/6c5635dbc8bd445ea27850173b73e4e2/vissa-skattefragor-infor-budgetpropositionen-for-2014
https://www.lagradet.se/yttranden/Vissa skattefragor inf%F6r budgetpropositionen f%F6r 2014.pdf
https://www.lagradet.se/yttranden/Vissa skattefragor inf%F6r budgetpropositionen f%F6r 2014.pdf
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När budgetpropositionen lades fram gick regeringen vidare med huvuddelen av 
förslagen, men beslutade på grund av Lagrådets kritik att inte gå vidare med förslaget 
om höjt löneuttagskrav.5 När riksdagen sedan röstade ja till regeringens förslag, 
gjordes även ett tillkännagivande. I detta uppmanades regeringen att noga följa 
utvecklingen av förändringarna och vid behov skyndsamt återkomma till riksdagen 
med förslag som ytterligare justerar regelverket.6

Således infördes regeln om att exkludera delägare med mindre än 4 procents ägar­
andel från möjligheten att använda löneunderlagsreglerna, den så kallade ”4-procent­
spärren”. Regeln har sedan införandet mött omfattande kritik från näringslivet för 
sina skadliga och snedvridande effekter.7

Nya åtgärder som kan genomföras utan krav på bygglov (2014)

Lagförslaget, som regeringen Reinfeldt remitterade till Lagrådet den 6 februari 2014, 
handlade om det som i folkmun kommit att kallas Attefallshus, det vill säga hus med 
en maximal yta om 25 kvadratmeter, som får byggas utan att något bygglov har getts 
och därmed utan att grannar har haft rätt att överklaga.8

Lagrådet riktade skarp kritik mot att regeringen inte hade beaktat grannars rätt 
att överklaga beslut. Detta, menade Lagrådet, kan strida emot egendomsskyddet 
enligt Europakonventionen. Själva beredningen av ärendet fick om möjligt ännu 
mer omfattande kritik från Lagrådet. Trots att förslaget i sig var mycket komplicerat 
hade regeringen skickat ut lagförslaget på remiss precis innan jul, och dessutom gett 
remissinstanserna mindre än en månad på sig att komma med inspel. Detta strider 
mot regeringsformens beredningskrav, enligt Lagrådet.9

Regeringen avfärdade kritiken om den dåliga beredningen och lade fram lagförslaget 
i en proposition till riksdagen.10 Denna proposition mötte knappt något motstånd i 
riksdagen, i varken civilutskottet eller plenum. När sakfrågan togs upp till omröst­
ning var det bara Miljöpartiet som röstade nej till förslaget. Lagförändringen trädde 
i kraft den 2 juli 2014.

5  Regeringens proposition 2013/14:1 Budgetpropositionen för 2014, Förslag till statens budget för 2014, finansplan 
och skattefrågor (2013-09-12), https://www.regeringen.se/49bb15/contentassets/f764ba87c27347588b4f4bb51c412688/
forslag-till-statens-budget-for-2014-finansplan-och-skattefragor-kapitel-1-6
6  Riksdagens beslut om finansutskottets betänkande 2013/14:FiU1 Utgiftsramar och beräkning av statsinkomsterna 
(2013-11-20), https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/arende/betankande/utgiftsramar-och-berakning-av- 
statsinkomsterna_H101FiU1
7  Vad händer med entreprenörskatten – Skatterapport till Almedalsseminarium 2016, Svenskt Näringsliv,  
https://www.svensktnaringsliv.se/migration_catalog/Rapporter_och_opinionsmaterial/Rapporter/vad-hander-med- 
entreprenorsskatten_651967.html/BINARY/Vad%20h%C3%A4nder%20med%20entrepren%C3%B6rsskatten-.pdf
8  Regeringens lagrådsremiss Nya åtgärder som kan genomföras utan krav på bygglov (2014-02-06),  
https://www.regeringen.se/49bbd4/contentassets/d3323fe6ea634c91ba3717247ff40a2f/nya-atgarder-som-kan- 
genomforas-utan-krav-pa-bygglov
9  Lagrådets yttrande över lagrådsremissen Nya åtgärder som kan genomföras utan krav på bygglov (2014-02-27),  
https://www.lagradet.se/yttranden/Nya%20atgarder%20som%20kan%20genomforas%20utan%20krav%20p%E5%20
bygglov.pdf
10  Regeringens proposition 2013/14:127 Nya åtgärder som kan genomföras utan krav på bygglov (2014-03-25), https://
www.regeringen.se/49bbd4/contentassets/0eb43c79395d4a5c9ed12a0b8c14225b/nya-atgarder-som-kan-genomforas-utan-
krav-pa-bygglov-prop.-201314127 

https://www.regeringen.se/49bb15/contentassets/f764ba87c27347588b4f4bb51c412688/forslag-till-statens-budget-for-2014-finansplan-och-skattefragor-kapitel-1-6
https://www.regeringen.se/49bb15/contentassets/f764ba87c27347588b4f4bb51c412688/forslag-till-statens-budget-for-2014-finansplan-och-skattefragor-kapitel-1-6
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/arende/betankande/utgiftsramar-och-berakning-av-statsinkomsterna_H101FiU1
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/arende/betankande/utgiftsramar-och-berakning-av-statsinkomsterna_H101FiU1
https://www.svensktnaringsliv.se/migration_catalog/Rapporter_och_opinionsmaterial/Rapporter/vad-hander-med-entreprenorsskatten_651967.html/BINARY/Vad h%C3%A4nder med entrepren%C3%B6rsskatten-.pdf
https://www.svensktnaringsliv.se/migration_catalog/Rapporter_och_opinionsmaterial/Rapporter/vad-hander-med-entreprenorsskatten_651967.html/BINARY/Vad h%C3%A4nder med entrepren%C3%B6rsskatten-.pdf
https://www.regeringen.se/49bbd4/contentassets/d3323fe6ea634c91ba3717247ff40a2f/nya-atgarder-som-kan-genomforas-utan-krav-pa-bygglov
https://www.regeringen.se/49bbd4/contentassets/d3323fe6ea634c91ba3717247ff40a2f/nya-atgarder-som-kan-genomforas-utan-krav-pa-bygglov
https://www.lagradet.se/yttranden/Nya atgarder som kan genomforas utan krav p%E5 bygglov.pdf
https://www.lagradet.se/yttranden/Nya atgarder som kan genomforas utan krav p%E5 bygglov.pdf
https://www.regeringen.se/49bbd4/contentassets/0eb43c79395d4a5c9ed12a0b8c14225b/nya-atgarder-som-kan-genomforas-utan-krav-pa-bygglov-prop.-201314127
https://www.regeringen.se/49bbd4/contentassets/0eb43c79395d4a5c9ed12a0b8c14225b/nya-atgarder-som-kan-genomforas-utan-krav-pa-bygglov-prop.-201314127
https://www.regeringen.se/49bbd4/contentassets/0eb43c79395d4a5c9ed12a0b8c14225b/nya-atgarder-som-kan-genomforas-utan-krav-pa-bygglov-prop.-201314127
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Vid implementeringen har förslaget stött på stora problem. Mark- och miljööver­
domstolen har i flera uppmärksammade domar slagit fast att grannar har rätt att 
överklaga beslut om Attefallshus enligt Europakonventionen, bland annat i två 
uppmärksammade domar från februari 2016.11 Riksdagen hade därmed beslutat 
att införa en lag som strider mot EU-rätten, genom att förbise grannars rätt att 
överklaga. Det är med andra ord ett beslut som i praktiken är olagligt i sin utform­
ning. Som Lagrådet antydde är förslaget medvetet utformat för att undgå gällande 
rättsordning.

I juni 2018 fattade Högsta domstolen (HD) beslutet att inte ta upp ett ärende om 
Attefallshus som en villaägare ville bygga på sin tomt i Stenungsund. Därmed fast­
ställdes Mark- och miljööverdomstolens avgörande. Numera gäller alltså lagänd­
ringen om att kunna kringgå bygglov inte längre. HD har med andra ord fastslagit 
att grannar ska ha rätt att överklaga byggnationer som kan påverka dem negativt.12

En rapport från Boverket från april 2018 riktar också kritik mot hur den rättsliga 
regleringen brister. Istället föreslår Boverket att plan- och bygglagen görs om, så att 
det blir möjligt att överklaga startbesked.13

Ett annat problem som har uppstått, utöver de rättsliga hindren, är att det har byggts 
ytterst få Attefallshus i form av bostäder. Därmed tillgodoses inte heller syftet med 
lagen. I Boverkets rapport konstateras att lagändringen inte har bidragit till att för­
bättra bostadsförsörjningen eller lett till någon större förenkling och avlastning för 
enskilda fastighetsägare.14 

Upphävande av kravet på vårdvalssystem i primärvården (2014)

Regeringen Löfven lade fram propositionen Upphävande av kravet på vårdvalssystem i 
primärvården den 6 november 2014, endast en månad efter att den hade tillträtt. 
Propositionen presenterades som ett resultat av förhandlingar mellan regeringen 
och Vänsterpartiet. Utöver att lagförslaget var mycket snabbt framtaget, skulle det 
dessutom träda i kraft redan den 1 januari 2015. Det centrala förslaget i proposi­
tionen var att ta bort landstingens skyldighet att tillhandahålla vårdvalssystem inom 
primärvården.15 

Regeringen hade avstått från att remittera lagförslaget till Lagrådet. I propositionen 
skrev regeringen med ansvariga statsrådet Gabriel Wikström följande:

”Författningstekniskt och även i övrigt är förslagen av sådan beskaffenhet att Lagrådets 

granskning skulle sakna betydelse. Regeringen har därför inte inhämtat Lagrådets 

yttrande.” 

11  Mål enligt Plan- och bygglagen: P 7514-15, Mark- och miljööverdomstolen 2016, http://www.markochmiljoover­
domstolen.se/Avgoranden-fran-Mark--och-miljooverdomstolen/2016/P-7514-15/ och Mål enligt Plan- och bygglagen: 
P 1948-15, Mark- och miljööverdomstolen 2016, http://www.markochmiljooverdomstolen.se/Avgoranden-fran-Mark-
-och-miljooverdomstolen/2016/P-1948-15/
12  Högsta domstolen, Mål Ö 1929-18 (2018) och Attefallshus strider mot lagen, Arkitekten 27/6/2018,  
https://arkitekten.se/nyheter/reglerna-attefallshus-strider-lagen/
13  Lovbefriade åtgärder, utvändiga ändringar och anmälan – analys och förslag, Boverket 2018, https://www.boverket.se/
globalassets/publikationer/dokument/2018/slutrapport-lovbefriade-atgarder_utvandiga-andringar-och-anmalan.pdf
14  Ibid.
15  Regeringens proposition 2014/15:15 Upphävande av kravet på vårdvalssystem i primärvården (2014-11-06),  
https://www.regeringen.se/49bbdb/contentassets/237befcba6c54391b415f11279c65404/upphavande-av-kravet-pa- 
vardvalssystem-i-primarvarden-prop.-20141515

http://www.markochmiljooverdomstolen.se/Avgoranden-fran-Mark--och-miljooverdomstolen/2016/P-7514-15/
http://www.markochmiljooverdomstolen.se/Avgoranden-fran-Mark--och-miljooverdomstolen/2016/P-7514-15/
http://www.markochmiljooverdomstolen.se/Avgoranden-fran-Mark--och-miljooverdomstolen/2016/P-1948-15/
http://www.markochmiljooverdomstolen.se/Avgoranden-fran-Mark--och-miljooverdomstolen/2016/P-1948-15/
https://arkitekten.se/nyheter/reglerna-attefallshus-strider-lagen/
https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2018/slutrapport-lovbefriade-atgarder_utvandiga-andringar-och-anmalan.pdf
https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2018/slutrapport-lovbefriade-atgarder_utvandiga-andringar-och-anmalan.pdf
https://www.regeringen.se/49bbdb/contentassets/237befcba6c54391b415f11279c65404/upphavande-av-kravet-pa-vardvalssystem-i-primarvarden-prop.-20141515
https://www.regeringen.se/49bbdb/contentassets/237befcba6c54391b415f11279c65404/upphavande-av-kravet-pa-vardvalssystem-i-primarvarden-prop.-20141515
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Riksdagens socialutskott hade dock en annan uppfattning och beslutade den 
13 november 2014 att inhämta Lagrådets yttrande över lagförslaget i propositionen.

Lagrådet konstaterade i sitt yttrande att lagförslaget stred mot regeringsformens 
beredningskrav och att det således inte var godtagbart. Valet av remissinstanser 
bedömdes vara påtagligt snävt, då det saknades ”många patientorganisationer, yrkes-
organisationer och näringslivsorganisationer.” Det faktum att instanserna fick mindre 
än tre veckor på sig att yttra sig hade i sin tur lett till kritik från flera av de utvalda 
remissinstanserna. Lagrådet fann att problemen och konsekvenserna som regeringen 
hade redovisat var otillräckligt belysta. Därtill framfördes kritik mot att relevant 
empiriskt underlag bakom lagändringsförslaget saknades.16

Den 4 december 2014, efter Lagrådets kritik, beslutade regeringen att dra tillbaka 
propositionen. Motiveringen var att Lagrådets ställningstagande, att förslaget inte 
kan ligga till grund för lagstiftning, hade gjort det meningslöst att gå vidare med 
propositionen.17

Den 5 mars 2015 lämnade riksdagen ett tillkännagivande till regeringen om att 
denna inte ska lägga några nya förslag om att ta bort landstingens skyldighet att 
ha vårdval.18

Ett klimatpolitiskt ramverk för Sverige (2017)

Regeringen föreslog i en lagrådsremiss den 2 februari 2017 att riksdagen skulle 
ålägga regeringen att föra en klimatpolitik med given inriktning, att regeringen varje 
år ska lämna en klimatredovisning till riksdagen samt att regeringen ska ta fram en 
klimatpolitisk handlingsplan vart fjärde år. Syftet med att ta fram en klimatlag var att 
göra det rättsligt bindande att göra vissa prioriteringar i klimatpolitiken.19

Lagrådet betvivlade dock att syftet med lagen skulle tillgodoses. Juristerna konsta­
terade att det inte framgick på vilket sätt klimatlagen skulle vara rättsligt bindande. 
Om någon skulle bryta mot lagen skulle det inte få några konsekvenser. Dessutom 
kunde lagen enkelt upphävas av en ny regering. Därmed ansågs den inte heller bli 
den rättsligt bindande bestämmelse som regeringen avsåg att införa.20

Trots detta gick regeringen vidare med en proposition utan att ta hänsyn till Lag­
rådets kritik. Regeringen ansåg istället att lagen visst stärker förutsättningarna att 
driva en långsiktig och kontinuerlig klimatpolitik.21

16  Lagrådets yttrande över propositionen Upphävande av kravet på vårdvalssystem i primärvården (2014-11-25),  
https://www.lagradet.se/yttranden/Upphavande%20av%20kravet%20pa%20vardvalssystem%20i%20primarvarden.pdf
17  Regeringens skrivelse 2014/15:28 Återkallelse av proposition 2014/15:15 Upphävande av kravet på vårdvalssystem 
i primärvården (2014-12-04), https://www.regeringen.se/49bbda/contentassets/27cdf1b3486c478e8e80a711cef1f9fe/
aterkallelse-av-proposition-20141515-upphavande-av-kravet-pa-vardvalssystem-i-primarvarden-skr.-20141528
18  Riksdagens beslut om socialutskottets betänkande 2014/15:SoU3 Vårdvalssystem i primärvården (2015-03-05),  
http://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/arende/betankande/vardvalssystem-i-primarvarden_H201SoU3 
19  Regeringens lagrådsremiss Ett klimatpolitiskt ramverk för Sverige (2017-02-02), https://www.regeringen.se/48fe53/ 
contentassets/033bd3e0a16a4d088e20c6e6b5d6b3d3/ett-klimatpolitiskt-ramverk-for-sverige.pdf 
20  Lagrådets yttrande över lagrådsremissen Ett klimatpolitiskt ramverk för Sverige (2017-02-15), http://lagradet.se/ 
yttranden/Ett%20klimatpolitiskt%20ramverk%20for%20Sverige.pdf
21  Regeringens proposition 2016/17:146 Ett klimatpolitiskt ramverk för Sverige (2017-03-14), https://www.regeringen.
se/49fe25/contentassets/480ed767687b4b7ba6c960f9c1d4857f/ett-klimatpolitiskt-ramverk-for-sverige-prop.-201617146

https://www.lagradet.se/yttranden/Upphavande av kravet pa vardvalssystem i primarvarden.pdf
https://www.regeringen.se/49bbda/contentassets/27cdf1b3486c478e8e80a711cef1f9fe/aterkallelse-av-proposition-20141515-upphavande-av-kravet-pa-vardvalssystem-i-primarvarden-skr.-20141528
https://www.regeringen.se/49bbda/contentassets/27cdf1b3486c478e8e80a711cef1f9fe/aterkallelse-av-proposition-20141515-upphavande-av-kravet-pa-vardvalssystem-i-primarvarden-skr.-20141528
http://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/arende/betankande/vardvalssystem-i-primarvarden_H201SoU3
https://www.regeringen.se/48fe53/contentassets/033bd3e0a16a4d088e20c6e6b5d6b3d3/ett-klimatpolitiskt-ramverk-for-sverige.pdf
https://www.regeringen.se/48fe53/contentassets/033bd3e0a16a4d088e20c6e6b5d6b3d3/ett-klimatpolitiskt-ramverk-for-sverige.pdf
http://lagradet.se/yttranden/Ett klimatpolitiskt ramverk for Sverige.pdf
http://lagradet.se/yttranden/Ett klimatpolitiskt ramverk for Sverige.pdf
https://www.regeringen.se/49fe25/contentassets/480ed767687b4b7ba6c960f9c1d4857f/ett-klimatpolitiskt-ramverk-for-sverige-prop.-201617146
https://www.regeringen.se/49fe25/contentassets/480ed767687b4b7ba6c960f9c1d4857f/ett-klimatpolitiskt-ramverk-for-sverige-prop.-201617146
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Riksdagen röstade delvis för klimatlagen och tycktes därmed inte heller finna någon 
poäng i att ta hänsyn till Lagrådets kritik mot förslagets oförmåga att leva upp till 
sitt syfte. Däremot gjorde en majoritet i riksdagen en annan ideologisk avvägning än 
regeringen, i form av ett tillkännagivande. I tillkännagivandet anfördes att ”klimat
politiken ska vara långsiktigt effektiv och bedrivas så att minskade utsläpp av växt-
husgaser förenas med tillväxt”.22

Tillstånd att ta emot offentlig finansiering inom socialtjänsten, 
assistansersättningen och skollagsreglerad verksamhet (2018)

I en lagrådsremiss som beslutades den 19 januari 2018 föreslog regeringen att krav 
på tillstånd skulle införas för företag och andra juridiska personer som vill ta emot 
offentlig finansiering inom socialtjänsten, assistansersättningen och skollagsreglerad 
verksamhet. Enligt förslaget skulle ett sådant tillstånd endast ges till juridiska 
personer som kunde visa att de offentliga medlen, utöver ett tillåtet rörelseresultat 
beräknat som en viss avkastningsränta på operativt kapital, kommer att gå till de 
aktuella verksamheterna.23

I sitt yttrande anförde Lagrådet att regeringens förslag skulle leda till allvarliga 
konsekvenser som inte var lagförslagets syfte, med andra ord att ”[e]tt stort antal 
vårdtagare, brukare, anhöriga, elever och föräldrar” kunde råka ut för nedläggningar, 
överlåtelser och organisationsförändringar. Lagrådet fann även att förslaget var ett 
betydande ingrepp i det kommunala självbestämmandet och att det saknade en till­
räcklig analys av hur näringsfriheten kunde värnas med de föreslagna lagändring­
arna. Såväl förslagets konsekvensanalys som vinstförbudets utformning gjorde att 
Lagrådet dömde ut förslaget som ett ofullständigt beslutsunderlag.24

Trots kritiken valde regeringen att gå vidare med förslaget. I propositionen argument­
erade regeringen, under ansvarig minister Ardalan Shekarabi, emot kritiken och vid­
höll både att näringsfriheten respekterades och att påverkan på det kommunala 
självstyret inte skulle vara särskilt stor. Därtill avfärdade regeringen de konsekvenser 
som Lagrådet varnat för; istället menade man att huvuddelen av verksamheterna 
kommer finnas kvar.25

Riksdagen röstade emot förslaget, som därmed föll i sin helhet. Istället bifölls en 
motion om att nationella kvalitetskrav bör införas för välfärdsverksamheter.26

22  Riksdagens beslut om miljö- och jordbruksutskottets betänkande 2016/17:MJU24 Ett klimatpolitiskt ramverk för 
Sverige (2017-06-15), http://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/arende/betankande/ett-klimatpolitiskt-ramverk-for-
sverige_H401MJU24
23  Regeringens lagrådsremiss Tillstånd att ta emot offentlig finansiering inom socialtjänsten, assistansersättningen 
och skollagsreglerad verksamhet (2018-01-19), https://www.regeringen.se/48f1e5/contentassets/ 
aecdcb4f07434e6d8b664d6c236235d7/tillstand-att-ta-emot-offentlig-finansiering-inom-socialtjansten- 
assistansersattningen-och-skollagsreglerad-verksamhet.pdf 
24  Lagrådets yttrande över lagrådsremissen Tillstånd att ta emot offentlig finansiering inom socialtjänsten, assistans­
ersättningen och skollagsreglerad verksamhet (2018-03-02), http://lagradet.se/yttranden/Tillstand%20att%20ta%20
emot%20offentlig%20finansiering%20inom%20socialtjansten,%20assistansersattningen%20och%20 
skollagsreglerad%20verksamhet.pdf
25  Regeringens proposition 2017/18:159 Tillstånd att ta emot offentlig finansiering inom socialtjänsten, assistansersätt-
ningen och skollagsreglerad verksamhet (2018-03-19), https://www.regeringen.se/4952fc/contentassets/ 
277b8dc568c640c6b86dbe18dbd36f2e/tillstand-att-ta-emot-offentlig-finansiering-inom-socialtjansten- 
assistansersattningen-och-skollagsreglerad-verksamhet-prop.-201718159.pdf 
26  Riksdagens beslut om finansutskottets betänkande 2017/18:FiU44 Tillstånd att ta emot offentlig finansiering inom 
socialtjänsten, assistansersättningen och skollagsreglerad verksamhet (2018-06-07), https://www.riksdagen.se/sv/ 
dokument-lagar/arende/betankande/tillstand-att-ta-emot-offentlig-finansiering-inom_H501FiU44

http://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/arende/betankande/ett-klimatpolitiskt-ramverk-for-sverige_H401MJU24
http://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/arende/betankande/ett-klimatpolitiskt-ramverk-for-sverige_H401MJU24
https://www.regeringen.se/48f1e5/contentassets/aecdcb4f07434e6d8b664d6c236235d7/tillstand-att-ta-emot-offentlig-finansiering-inom-socialtjansten-assistansersattningen-och-skollagsreglerad-verksamhet.pdf
https://www.regeringen.se/48f1e5/contentassets/aecdcb4f07434e6d8b664d6c236235d7/tillstand-att-ta-emot-offentlig-finansiering-inom-socialtjansten-assistansersattningen-och-skollagsreglerad-verksamhet.pdf
https://www.regeringen.se/48f1e5/contentassets/aecdcb4f07434e6d8b664d6c236235d7/tillstand-att-ta-emot-offentlig-finansiering-inom-socialtjansten-assistansersattningen-och-skollagsreglerad-verksamhet.pdf
http://lagradet.se/yttranden/Tillstand att ta emot offentlig finansiering inom socialtjansten, assistansersattningen och skollagsreglerad verksamhet.pdf
http://lagradet.se/yttranden/Tillstand att ta emot offentlig finansiering inom socialtjansten, assistansersattningen och skollagsreglerad verksamhet.pdf
http://lagradet.se/yttranden/Tillstand att ta emot offentlig finansiering inom socialtjansten, assistansersattningen och skollagsreglerad verksamhet.pdf
https://www.regeringen.se/4952fc/contentassets/277b8dc568c640c6b86dbe18dbd36f2e/tillstand-att-ta-emot-offentlig-finansiering-inom-socialtjansten-assistansersattningen-och-skollagsreglerad-verksamhet-prop.-201718159.pdf
https://www.regeringen.se/4952fc/contentassets/277b8dc568c640c6b86dbe18dbd36f2e/tillstand-att-ta-emot-offentlig-finansiering-inom-socialtjansten-assistansersattningen-och-skollagsreglerad-verksamhet-prop.-201718159.pdf
https://www.regeringen.se/4952fc/contentassets/277b8dc568c640c6b86dbe18dbd36f2e/tillstand-att-ta-emot-offentlig-finansiering-inom-socialtjansten-assistansersattningen-och-skollagsreglerad-verksamhet-prop.-201718159.pdf
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/arende/betankande/tillstand-att-ta-emot-offentlig-finansiering-inom_H501FiU44
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/arende/betankande/tillstand-att-ta-emot-offentlig-finansiering-inom_H501FiU44
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Slutsatser

I denna rapport har vi belyst hur ett stort antal lagstiftningsärenden de senaste åtta 
åren har underkänts av Lagrådet. Problem har uppstått för olika ärenden under hela 
den undersökta perioden, men trenden är tydlig: under de två senaste åren har antalet 
lagförslag som mött allvarlig kritik ökat markant jämfört med tidigare år.27 Detta är 
särskilt tydligt när det gäller ärenden som påverkar förutsättningarna för näringslivet. 

Regeringen har i några fall lyssnat på Lagrådets kritik och dragit tillbaka sitt lag­
förslag. Så är t.ex. fallet med förslaget från början av 2018 att offentlighetsprincipen 
ska gälla även i fristående skolor. Men i en stor majoritet av fallen har regeringen, 
trots Lagrådets underkännande, skickat lagförslagen vidare till riksdagen utan att 
lyssna på kritiken. Och väl i riksdagen har förslagen nästan alltid röstats igenom 
utan justeringar, trots att Lagrådets kritik varit väl känd. 

I denna rapport har fem lagstiftningsärenden belysts närmare i form av fallstudier. De 
tre ärenden som har initierats av regeringen Löfven visar på en betydande nonchalans 
i förhållande till Lagrådet. Förslaget från 2014 att upphäva kravet på vårdvalssystem 
i primärvården skickades inte ens till Lagrådet, och de övriga två, det klimatpolitiska 
ramverket och begränsningen av vinster i välfärden, lämnades vidare till riksdagen 
utan minsta lyhördhet mot kritiken. I det senare fallet röstades förslaget ned i 
riksdagen. 

Svenskt Näringsliv ser åtminstone tre förklaringar till att så många lagstiftnings­
ärenden har stött på problem.

För det första håller underlaget för lagförslaget för låg kvalitet. Detta har ofta sin 
grund i att direktiven till den utredning som ska ta fram förslaget är för hårt styrda 
mot en viss politisk lösning, eller att utredningen får för kort tid på sig att utreda 
alternativa lösningar och deras konsekvenser. Detta har tidigare också uppmärk­
sammats av såväl Svenskt Näringsliv28 som den senaste demokratiutredningen.29 
När ärendet kommer till Lagrådet uppmärksammas detta i regel genom kritik mot 
att förslaget inte har beretts i föreskriven ordning, att lagens syfte inte kommer att 
uppnås eller att dess konsekvenser inte är tillräckligt analyserade. 

För det andra släpps undermåliga produkter igenom regeringskansliet, vilket ofta 
beror på ett hårt tryck från ledningen på att tjänstemännen ska leverera en färdig 
lösning som är politiskt förhandlad. Väl hos Lagrådet kan detta problem komma till 
uttryck genom allvarlig kritik, t.ex. mot att förslaget strider mot grundlagar och EU-
lagstiftning eller att regleringen är inkonsekvent och osammanhängande. 

27  Detta konstaterande stämmer väl överens med Konstitutionsutskottets slutsats efter en liknande granskning av Lag­
rådets yttranden under Stefan Löfvens mandatperiod. Sveriges Radio, ekot (2018-12-22), https://sverigesradio.se/sida/
artikel.aspx?programid=83&artikel=7119805 
28  Svenskt Näringslivs debattartikel Regeringen missbrukar utredningsväsendet (2017-02-25),  
https://www.svensktnaringsliv.se/kommentaren/regeringen-missbrukar-utredningsvasendet_669139.html 
29  2014 års demokratiutrednings betänkande SOU 2016:5 Låt fler forma framtiden! (januari 2016),  
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2016/01/sou-20165/ 

https://sverigesradio.se/sida/artikel.aspx?programid=83&artikel=7119805
https://sverigesradio.se/sida/artikel.aspx?programid=83&artikel=7119805
https://www.svensktnaringsliv.se/kommentaren/regeringen-missbrukar-utredningsvasendet_669139.html
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2016/01/sou-20165/
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För det tredje visar regeringen en bristande respekt för Lagrådets roll, vilket grundar 
sig på en dålig förståelse för vilken betydelse den juridiska granskningen har för att 
lagstiftningen ska vara rättssäker och förutsägbar. Detta illustreras väl av justitie­
minister Morgan Johanssons uttalande om Lagrådet som en bakåtsträvande institu­
tion och om riktigheten för politiker att gå emot dess kritik.30 

30  Artikel i Dagens Juridik: Rätt att köra över Lagrådet gång på gång – justitieministern om kritiken (2018-04-19), (http://
www.dagensjuridik.se/2018/04/ratt-att-kora-over-lagradet-gang-pa-gang-justitieministern-om-kritiken)

http://www.dagensjuridik.se/2018/04/ratt-att-kora-over-lagradet-gang-pa-gang-justitieministern-om-kritiken
http://www.dagensjuridik.se/2018/04/ratt-att-kora-over-lagradet-gang-pa-gang-justitieministern-om-kritiken
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Reformförslag

Som framgår av föregående avsnitt beror de problem som har uppstått i de under­
sökta ärendena på strukturella svagheter i den svenska lagstiftningskedjan. Risken 
är att dessa brister resulterar i lagstiftning som är nyckfull och rättsosäker för såväl 
företagare som privatpersoner. Detta hotar i förlängningen förmågan att skapa de 
resurser som Sveriges välstånd vilar på och som möjliggör en fortsatt utveckling 
och förbättring av vårt samhälle. 

För att stärka rättssäkerheten i lagstiftningsarbetet och därigenom säkerställa 
konkurrenskraften för svenska företag föreslår Svenskt Näringsliv fem reformer 
som bidrar till att motverka populism och skadliga regler samt garanterar en solid 
grund för vårt rättssystem.

1.	 Förse nya regler med solnedgångsklausuler 

Som analysen i denna rapport visar är underlaget för lagstiftningen många gånger 
undermåligt på grund av att det har fått tas fram under stor tidspress. Detta beror i 
sin tur på ett hårt politiskt tryck eller yttre omständigheter. Nya lagar bör i dessa fall 
förses med så kallade solnedgångsklausuler, vilket innebär att reglerna måste utvär­
deras efter viss tid, lämpligen efter följande tre kriterier: ifall de är nödvändiga, ifall 
de är lagliga och ifall de är proportionerliga. Om reglerna inte lever upp till kriteri­
erna ska de avskaffas eftersom det saknas belägg för deras existensberättigande. Den 
här typen av regelförbättring skulle minska den byråkratiska bördan för näringslivet 
och därmed ha en positiv effekt för jobb, företagande och tillväxt.

2.	 Lagrådet ska kunna inhämta yttranden från Regelrådet

I fall när det saknas konsekvensanalys i underlaget för lagstiftningen, eller om 
Lagrådet hyser tveksamhet kring kvaliteten på den konsekvensanalys som har gjorts, 
ska det kunna inhämta yttranden från Regelrådet. Detta skulle hjälpa Lagrådet att 
närmare belysa konsekvenserna av lagstiftningen då detta inte har utretts på ett 
korrekt eller tillfredsställande sätt och därmed underlätta Lagrådets prövning. Enligt 
förordningen om konsekvensutredning vid regelgivning ska Regelrådets yttrande 
inhämtas innan föreskrifter beslutas, men ofta slarvas med detta vilket leder till 
onödigt regelkrångel för företag. 

Svenskt Näringsliv har tidigare föreslagit att Regelrådet ska vara en egen och 
självständig myndighet och bör tilldelas en stoppfunktion.31

31  Svenskt Näringslivs rapport Lättare regelbörda för näringslivet – en förnyad politisk beslutsprocess (2017-03-21), 
https://www.svensktnaringsliv.se/fragor/ett-utmanat-sverige/lattare-regelborda-for-naringslivet-en-fornyad-politisk-
beslutspr_671467.html 

https://www.svensktnaringsliv.se/fragor/ett-utmanat-sverige/lattare-regelborda-for-naringslivet-en-fornyad-politisk-beslutspr_671467.html
https://www.svensktnaringsliv.se/fragor/ett-utmanat-sverige/lattare-regelborda-for-naringslivet-en-fornyad-politisk-beslutspr_671467.html
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3.	 Regeringen ska återremittera kritiserade ärenden till Lagrådet

För att motverka den bristande respekten för Lagrådets roll och stärka dess mandat 
i lagstiftningskedjan ska det införas ett krav på att lagförslag som har fått allvarlig 
kritik i Lagrådet, efter att Lagrådet fattat ett särskilt beslut, måste återremitteras dit 
av regeringen efter att nödvändiga justeringar har gjorts. Det ska också finnas en 
möjlighet för riksdagsutskott att begära ett nytt yttrande, t.ex. om regeringen förbiser 
Lagrådets kritik i sina förslag till riksdagen. 

4.	 Utveckla kommunikationen om Lagrådets granskningsarbete

Svenskt Näringsliv har i denna rapport visat att det finns en bristande förståelse hos 
beslutsfattare om Lagrådets betydelse för demokratin och rättssäkerheten i samhället. 
En förklaring till detta är att kunskapen om granskningarna är låg, vilket i sin tur 
kan bero på att Lagrådet inte lägger någon större kraft på att informera om sina 
yttranden. Lagrådet behöver därför utveckla sin kommunikation kring gransknings­
arbetet liksom innehållet i sina yttranden, t.ex. genom en modernisering av webb­
platsen och årliga sammanställningar och analyser av arbetet. Detta skulle både lyfta 
fram allvarlig kritik och underlätta en uppföljning om regeringen efterkommit kritik 
och synpunkter i ett senare skede.

5.	 Inför en författningsdomstol

Även om det införs ett krav på återremittering av undermåliga lagförslag kan Lagrådet 
inte stoppa en lag. I grund och botten har granskningen en rådvgivande funktion. 
Mot bakgrund av de senaste årens utveckling, med bristande hänsyn från politiken 
gentemot Lagrådets granskningsarbete, bör lagprövningen stärkas genom införandet 
av en författningsdomstol, i likhet med de som finns i Tyskland och Frankrike. Upp­
giften för en sådan domstol skulle vara att kontrollera om författningar som har 
införts är förenliga med Sveriges grundlagar, särskilt när det gäller grundläggande 
fri- och rättigheter, t.ex. regeringsformens bestämmelse om näringsfrihet. Om författ­
ningar bedöms strida mot grundlagarna kan de inte längre tillämpas och förklaras 
därmed ogiltiga. Till skillnad från Sveriges allmänna domstolar och förvaltningsrätter 
ska författningsdomstolen kunna göra en så kallad abstrakt lagprövning, det vill 
säga ta ställning till en författnings grundlagsenlighet i sig själv utan att författningen 
behöver ha tillämpats eller en tvist uppstått. 
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Bilaga 1: Yttranden från Lagrådet 
2010–2018 med allvarlig kritik och 
relevans för näringslivet

Regeringen Reinfeldt II 2010–2014 

Ärende
Datum 
yttrande

Dep Statsråd Parti Grund för kritik
Kritik tas 
omhand?

Stöd i riksdagen?

Prövning av nätkoncession 2012-10-31 N Anna-Karin Hatt C

Konflikt rättsordning, 
bristande rättssäker-
het, problem syfte/ 
tillämpning, dålig 
beredning

Ja Ja

Avskaffande av krav på 
kungörelse-förfarande 
i vissa ärenden om 
tvångslikvidation

2013-04-04 FiU     Dålig beredning Ja Ja

Vissa skattefrågor inför 
budget-propositionen för 
2014 (fallstudie)

2013-06-19 Fi Anders Borg M

Inkonsekvent 
reglering, bristande 
rättssäkerhet, 
problem syfte/ 
tillämpning, dålig 
beredning

Delvis
Delvis (tillkänna-
givande)

Nya bestämmelser om 
gatukostnader

2013-11-20 S Stefan Attefall KD

Inkonsekvent 
reglering, bristande 
rättssäkerhet, 
problem syfte/ 
tillämpning

Förslaget 
togs inte 
vidare

–

Nya åtgärder som kan 
genomföras utan krav på 
bygglov (fallstudie)

2014-02-27 S Stefan Attefall KD
Konflikt rättsordning, 
dålig beredning

Delvis Ja

Säkerheter vid clearing hos 
central motpart

2014-03-06 Fi Peter Norman M
Problem syfte/ 
tillämpning

Delvis Ja

Villkor för fristående skolor 
m.m.

2014-03-25 U Jan Björklund L
Inkonsekvent 
reglering, bristande 
rättssäkerhet

Delvis Ja
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Regeringen Löfven 2014–2018 

Ärende
Datum 
yttrande

Dep Statsråd Parti Grund för kritik
Kritik tas 
omhand?

Stöd i 
riksdagen?

Upphävande av kravet 
på vårdvalssystem i 
primärvården (fallstudie)

2014-11-25 SoU Gabriel Wikström S Dålig beredning
Prop. återkallad 
efter kritiken

–

Genomförande av 
Solvens II-direktivet på 
försäkringsområdet

2015-06-18 Fi Per Bolund MP

Inkonsekvent 
reglering, problem 
syfte/ tillämpning, 
dålig beredning

Ja Ja

Särskilda åtgärder vid 
allvarlig fara för den 
allmänna ordningen eller 
den inre säkerheten i 
landet

2015-12-07 N Anna Johansson S
Problem syfte/ 
tillämpning, dålig 
beredning

Nej Ja

Interimistiska beslut 
vid överprövning av 
upphandlingar

2016-01-19 Fi Ardalan Shekarabi S
Problem syfte/ 
tillämpning, dålig 
beredning

Nej Ja

Revisorer och revision 2016-03-17 Ju Morgan Johansson S
Problem syfte/ 
tillämpning

Nej Ja

Ett klimatpolitiskt ramverk 
för Sverige (fallstudie)

2017-02-15 M Isabella Lövin MP
Problem syfte/ 
tillämpning

Nej
Delvis 
(tillkänna-
givande)

Vissa läkemedels- och 
apoteksfrågor

2017-02-16 S Gabriel Wikström S
Problem syfte/ 
tillämpning, dålig 
beredning

Förslaget togs 
inte vidare

–

Elcertifikats-systemet 
- några frågor inom 
kontrollstation 2017

2017-03-14 M Ibrahim Baylan S
Inkonsekvent 
reglering

Nej Ja

Privata sjukvårdsförsäk-
ringar inom offentligt 
finansierad hälso- och 
sjukvård

2017-03-16 S Gabriel Wikström S
Problem syfte/ 
tillämpning

Nej Nej

Sänkt mervärdesskatt 
på förevisning av naturom-
råden

2017-05-31 Fi
Magdalena 
Andersson

S
Konflikt rättsord-
ning, bristande 
rättssäkerhet

Delvis Ja

Höjt transporttillägg samt 
deklarations-tidpunkten 
för mervärdesskatt i vissa 
fall

2017-06-01 Fi
Magdalena 
Andersson

S
Konflikt rätts
ordning

Delvis Ja

Möjlighet att avstå från 
återkallelse av uppehålls-
tillstånd för arbete

2017-10-31 SfU    

Konflikt rättsord-
ning, bristande 
rättssäkerhet, dålig 
beredning

Förslaget togs 
inte vidare

–

Nya regler om betal-
tjänster

2017-12-19 Fi Per Bolund MP

Konflikt rättsord-
ning, inkonsekvent 
reglering, problem 
syfte/ tillämpning

Delvis Ja

Utökade möjligheter till 
arbetsplats-inspektioner

2018-02-08 Ju Heléne Fritzon S
Konflikt rättsord-
ning

Nej Ja

Lag om tobak och liknande 
produkter

2018-02-22 S Annika Strandhäll S
Konflikt rättsord-
ning

Nej Ja

Tillstånd att ta emot 
offentlig finansiering 
inom socialtjänsten, 
assistans-ersättningen 
och skollagsreglerad 
verksamhet (fallstudie)

2018-03-02 Fi Ardalan Shekarabi S

Konflikt rättsord-
ning, problem syfte/ 
tillämpning, dålig 
beredning

Nej Nej

Reduktion av avgift för 
lov, förhandsbesked och 
anmälan

2018-03-13 N Peter Eriksson MP
Konflikt rättsord-
ning, problem syfte/ 
tillämpning

Delvis Ja

Offentlighets-principen 
ska gälla i fristående 
skolor

2018-03-21 U Gustav Fridolin MP
Konflikt rättsord-
ning

Förslaget togs 
inte vidare

–
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Bilaga 2: Metod för analysen

Yttrandena från Lagrådet har analyserats i tre steg; i det första för att identifiera 
yttranden som innehåller någon form av kritik, i det andra för att utröna om kritiken 
är allvarlig och i det tredje för att sortera ut vilka av dessa ärenden som är relevanta 
för näringslivet.

Det första steget av analysen har skett genom en kvantitativ sökning efter följande 
nyckelord och fraser:

•	 Avstyrker

•	 Kan inte tillstyrka

•	 Oacceptabel, inte acceptabel

•	 Inte till grund för lagstiftning

•	 Ställer sig frågande, ifrågasätter

•	 Betvivlar, tvivlar

•	 Otillräcklig, inte tillräcklig

•	 Bristfällig

•	 Ofullständig, inte fullständig

•	 Bristande

•	 Problematisk

•	 Tvivelaktig

•	 Bekymmersam

•	 Diskutabel

•	 Tveksam

•	 Oproportionerlig, inte proportionerlig

Efter den kvantitativa sökningen har de utvalda yttrandena gåtts igenom ytterligare 
en gång för att säkerställa att orden och fraserna används för att uttrycka Lagrådets 
egen kritik och inte utgör referenser till andra instansers synpunkter på gällande 
förhållanden eller utredningsförslag.

I det andra steget har en kvalitativ analys gjorts av de kritiska yttrandena. Om Lag­
rådet avstyrker hela eller delar av lagförslaget, eller framför att det behöver skrivas 
om i grunden utan att lämna konkreta förslag på omskrivningar, bedöms kritiken 
som allvarlig och grundläggande. Om Lagrådet endast lämnar anmärkningar på 
hur enskilda bestämmelser har formulerats, eventuellt med förslag till förbättringar 
eller medskick om att frågan bör belysas i det fortsatta lagstiftningsarbetet, bedöms 
kritiken som mild.

I det tredje steget har ett urval gjorts bland yttrandena med allvarlig kritik i syfte att 
identifiera problematiska lagstiftningsärenden som har relevans för näringslivet, det 
vill säga påverkar förutsättningarna för företag och företagande i vid mening. 
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